saúde indígena e a insuficiência orçamentária, faz-se necessário a vincularão de saldo 

oriundo de superávit financeiro, conforme declaração em anexo, vinculado a Conta 
Corrente n. 16.783-5 - S. INDÍGENA, Agência 1179-7, Banco do Brasil, no valor de R$ 

112.527,74 (cento e doze mil quinhentos e vinte e sete reais e setenta e quatro 
centavos), sendo: 

- Fonte de recurso 3.027.0070 - Saúde Indígena - R$ 30.595,68 
- Fonte de recurso 3.027.0069 - Outras Remunerações de Depósitos Bancários 

- R$ 81.932,06. 

Considerando os valores acima citados, os mesmos deverão ser vinculados ao

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento municipal um 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo discriminadas, no valor 
de R$112.527,74 (cento e doze mil quinhentos e vinte e sete reais e setenta e quatro 
centavos). 

Suplementação 
13.000.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
13.001.00.000.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
13.001.10.301.0029.2.214. ATENDIMENTO A REDE BÁSICA DE SAÚDE BLATB 

199 - 3.3.90.30.00.00 30270069 MATERIAL DE CONSUMO

[...]

Diante dos fatos, solicitamos a gentileza em providenciar Projeto de Lei para abertura 

de Crédito Adicional Suplementar, através de Superávit Financeiro, ao orçamento vigente, 

conforme art. 41, 42, da Lei 4.320/64, e art. 7° § 1°, da Lei n°. 4.935/PMC/2021, no valor de R$ 

112.464,39 (cento e doze mil quatrocentos e sessenta e quatro reais e trinta e nove centavos), para 

atender ao Fundo Municipal de Saúde: 

A CRIAR A REDUZIR/VINCULAR 

Ficha Cód. Especificação Valor (R$) Ficha Cód. Especificação Valor (R$) 

13.001.10.301.00 
29.2.214 

ATENDIMENTO A REDE BÁSICA DE 
SAÚDE - BLATB

[...]

Processo 134 / 2 2 folha 14 

Taisa Mara Carias 
Diretora de Redação 

Fonte Rec. 	 Saldo 
Ordem Número 	Cod. Contabil  

Notas Explicativas 

Este anexo foi elaborado de acordo com os normativos vigentes e demonstra de forma fidedigna e melhor 
detalhada o montante de R$ 16.061.632,35 (dezesseis milhões sessenta um mil seiscentos trinta e dois reais 
e trinta e cinco centavos), constantes em nossos registros e que conciliam exatamente com o registrado na 
conta Caixa e Equivalentes de Caixa do Anexo XIV — BALANÇO PATRIMONIAL. 

Os saldos das contas correntes acima relacionadas representam fidedignamente os valores registrados nas • 
contas bancárias do Fundo Municipal de Saúde, exceto nos casos abaixo, todas devidamente conciliadas 
com seus respectivos extratos bancários: 

1 - Na C/C: 16.129-2 Banco do Brasil — a diferença de R$ 195,00 (cento noventa e cinco reais), demonstrada 
na Conciliação Bancária, registrado a maior que nos extratos bancários, refere-se a Bloqueio Judicial 
efetuado em 2020, por meio do Processo Judicial n° 7004147-42.2020.8.22.0007, tendo como autores: Gisele 
Rodrigues de Assis do Carmo e Robson Mateus do Carmo Junior, ainda sem definição pela justiça.